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ÚVOD

Když se řekne cirkus, asi málokdo by si jej spojil s tématem sociální práce. Přesto se ve

světě najde mnoho projektů, které cirkus v sociální práci úspěšně využívají. Dokonce je

možné nalézt i několik příkladů u nás v České Republice. Jedním z nich je Cirkus Paciento

vystupující v psychiatrických léčebnách (přestože v roce 2013 část psychiatrických léčeben

změnila svůj statut na nemocnice, přidržím se v rámci této práce jednotného pojmu

psychiatrické léčebny). Tento konkrétní projekt se stal předmětem i mé diplomové práce.

Ke zvolení tohoto tématu mě vedlo hned několik důvodů.

Prvním a hlavním podnětem k napsání práce je skutečnost, že jsem v projektu od jeho

počátků sám osobně angažovaný. Celý projekt vznikal z nadšení, ze zájmu o cirkusové

umění a z inspirace podobného projektu na dětských odděleních nemocnic, který

vystupuje pod názvem Zdravotní klaun. Ani nám – nadšencům pro cirkus v psychiatrických

léčebnách - samotným nebyl pojem sociální cirkus známý. Věděli jsme, co bychom rádi

jeho prostřednictvím naplnili, a celý koncept se v podstatě osvědčoval rovnou v praxi.

Jelikož jsem na druhou stranu i tím, kdo je zodpovědný za zajištění financování projektu,

musím připravovat projektové žádosti do grantových řízení nadací a ministerstev,

abychom náš projekt mohli realizovat. Neboť projekt Cirkusu Paciento v psychiatrických

léčebnách funguje již čtyři roky a letos zahajuje pátou sezónu, domnívám se, že by kromě

kvantitativních dat pro donátory (počet zapojených pacientů, počet odehraných

představení) bylo již možné a zároveň vhodné zpracovat kvalitativní důkazy o tom, jaký

má projekt na pacienty a jejich léčbu konkrétní pozitivní dopady. Takovým praktickým

výstupem je mnou předkládaná diplomová práce.

Druhým podnětem k napsání této práce je pak zařazení našeho projektu do proudu

sociálního cirkusu. Sociální cirkus u nás využívají spíše společnosti, sdružení nebo

jednotlivci, kteří jsou v prvé řadě „cirkusáci“, kteří dosahují v cirkusovém umění

nevídaných dovedností. Vedle umu těchto báječných lidí hovořit o cirkusovém umění

u nás z Cirkusu Paciento je přeci jen poněkud sporné. Kladl jsem si tedy otázku, nakolik

vlastně náš koncept, který není podložen cirkusovou školou a bravurními triky, lze

charakterizovat jako sociální cirkus a zda právě náš projekt bude tato kritéria splňovat.
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Svoji diplomovou práci jsem rozvrhl na čtyři části. V první, nazvané Sociální cirkus, se

věnuji sociálnímu cirkusu v obecné rovině. Abych mohl zařadit náš projekt do sociálního

cirkusu, případně zodpověděl otázku, v jaké míře ho lze považovat za sociální cirkus, jsem

sociální cirkus popsal, vymezil a pokusil se nalézt koncept, který lze považovat za základní

kámen sociálního cirkusu. Kromě teorie v této části také na praktických příkladech

demonstruji, jaké jsou možnosti sociálního cirkusu při práci s různými cílovými skupinami.

Ve druhé části práce se již věnuji konkrétně projektu Cirkus Paciento, jak jej realizujeme

v psychiatrických léčebnách. Kromě historie tohoto projektu zde čtenář nalezne

i teoretické základy, na kterých jsou postaveny předpoklady přínosu projektu pro

pacienty. Také je zde konkrétně popsán průběh realizace samotného projektu.

Třetí část je věnována výzkumu, který jsem provedl s cílem nalézt odpovědi na pochopení

celého fenoménu. Nejprve se krátce věnuji metodice výzkumu a následně interpretaci

získaných dat. Zde jsou uvedeny samotné kategorie společné pro obsah rozhovorů, které

mají pomoci odpovědět, jaké jsou konkrétní dopady Cirkusu Paciento na jednotlivé

pacienty a jejich léčbu.

Ve čtvrté závěrečné části shrnuji získané údaje z výzkumu a odpovídám na položené

otázky.
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1 SOCIÁLNÍ CIRKUS

Sociální cirkus je téma, na které během studia sociální práce příliš často nenarazíme.

Z vlastních studijních zkušeností si dovolím tvrdit, že je to pojem spíše neznámý. Není se

však příliš čemu divit. Materiálů vztahujících se k sociálnímu cirkusu v České republice je

pomálu. Přesto je sociální cirkus ve světě bohatě využívaným nástrojem pro sociální

intervenci u širokého spektra cílových skupin. Můžeme nalézt organizace i neformální

skupiny zabývající se podporou dětí ohrožených závislostí na návykových látkách, dětí

žijících na ulici, lidí s mentálním postižením či žen zneužívaných k prostituci. Konkrétní

příklady jeho praktického využití ve světě si ukážeme později. Nejprve bude vhodné si

tento pojem definovat a nalézt jeho význam, který budu používat pro další potřeby této

práce.

1.1 NENÍ TO OBYČEJNÝ CIRKUS…

Pro rozkrytí obsahu sociálního cirkusu je vhodné se podívat na jednotlivé vlivy, které

sociální cirkus formují. Bohatství sociálního cirkusu a praktických technik, které využívá,

plyne z rozmanitosti lidských činností provozovaných během cirkusových představení.

Přestože tato práce nemá ani v nejmenším být o samotném cirkusovém umění, považuji

za nutné se o cirkusovém základu sociálního cirkusu alespoň krátce zmínit. Jednak Cirkus

Paciento v psychiatrických léčebnách kontext a obsah klasického cirkusu ve svých

vystoupeních využívá, jednak také samotná metoda sociální práce – sociální cirkus - je

s cirkusem úzce spjata. Pokusím se tedy o stručný pohled do cirkusu jako uměleckého

odvětví.

Cirkus čerpá z široké škály uměleckých aktivit. Téměř každé dítě s úžasem hledí na

pestrobarevný velký cirkusový stan a uvnitř se zatajeným dechem sleduje žongléry,

akrobatické kousky ve výškách, nebezpečnou drezuru šelem, herecké výkony klaunů, to

vše za hlasitého doprovodu cirkusové kapely. Od svých moderních počátků v 18. století

prošel cirkus vývojem. Cirkus tak, jak ho známe např. z Bassova Cirkusu Humberto

a stejnojmenného televizního seriálu, můžeme zařadit do tzv. tradičního cirkusu. Ten se

vyvíjel dlouhých 200 let a z jízdáren s drezurou koní se proměnil v ohromné cestující

společnosti. Jezdectví se stalo pouze jednou z mnoha disciplín. Přibyla manéžová
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klauniáda, drezura exotické zvěře, artistické a sportovní výkony. Cirkusy představovaly

především touhu po dokonalosti, posunutí lidských možností. Takto pojatý cirkus slavil

úspěch do příchodu Velké hospodářské krize ve třicátých letech minulého století. Úpadek

tradičního cirkusu pak završila druhá světová válka. Společenské změny po jejím konci

a s nimi ruku v ruce příchozí změna estetického cítění vyvolaly nezájem lidí o tradiční

cirkus. Určitou krizi zažíval však cirkus i zevnitř, kdy se změny dotýkaly i mladé generace

cirkusových potomků a kdy předem určená kariéra člena cirkusového souboru přestala

být lákavá.1

Určitou odpovědí na krizi tradičního cirkusu je tzv. nový cirkus. Nový cirkus jakožto pojem

vznikl v 70. letech právě pro odlišení od cirkusu tradičního. Umělecky čerpá sociální cirkus

právě z nového cirkusu. Cihlář ve své publikaci o novém cirkusu definuje tento umělecký

směr takto: „Představení nového cirusu vznikají často kolektivním tvůrčím procesem,

používají cirkusová umění nebo jejich významově rozvinuté analogie. Tato umění však

tvůrci používají ve prospěch vyprávění příběhu, vytváření výtvarných obrazů nebo

atmosféry, jejichž význam je prvořadý. Až podružným důvodem je prezentace úrovně

virtuozity provedení, nebezpečnosti jednotlivých čísel či případně bizarnosti cirkusových

umění“.2 Stejně tak nemá sociální cirkus za cíl samo umění v jeho dokonalosti. Neklade si

za primární cíl ohromit diváka žonglováním s bezpočtem míčků během balancování na

visutém laně bez zajištění. Nový cirkus se oproti tradičnímu předchůdci vydal více

k divadelnosti. Novému cirkusu je blízké divadelní jeviště nebo venkovní prostor spíše než

manéž a šapitó.3

Jako si nový cirkus z tradičního cirkusu vzal svou část, kterou rozvinul tím, že ji obohatil


[…]


Tvoji kolegové se kterými ses setkával?

Rozumím.

Jak na to reagovali?

Reagovali na to vesměs pozitivně a tím, že jsme se tam skamarádili na tom pavilonu tak..

Ty jejich reakce byly veskrze pozitivní. Fandili nám, pak za náma přišli a chválili nás, takže

evidentně i na ně to mělo dobrej vliv, že se toho mohli účastnit aspoň jako diváci, že je

možný zapojit další lidi do takovýho projektu. Takže věřím tomu třeba, když byste tam

přišli příští rok a oni tam stále byli, že by se i odvážili se do toho zapojit sami.

A ještě jsi to nakousl už někde předtím. Ty workshopy jak na ně reagovali? Co na ně říkali

ty lidi, na ty workshopy, když jsme přišli na to oddělení vlastně ukázat, co umíme, co

můžeme naučit a o čem ten projekt vlastně je?

Jo, tak tam to bylo takový padesát na padesát. Tam byli i lidi, které to nezaujalo, protože

oni mají svých problémů dost, takže se nedokázali tolik odpoutat a uvolnit, aby si to užili.

A o těch sem v podstatě ani nemluvil o takových lidech. Taky tam takových pár bylo

právě, ale jinak vesměs to bylo všechno nadšení. Nadšení z toho co zažili, že jste tam

přišli, předvedli pár kousků, pobavili a vlastně člověka vykolejili z toho zaběhnutýho

stereotypního chování a myšlení. Proto, že jo, my aktivnější, tak jsme byli rádi za tu

příležitost se do toho zapojit.

Jenom, myslíš, že měl každý stejnou příležitost se zapojit, že jsme nebyli moc, třeba…

Myslím si, že každý má tu možnost se do toho zapojit, když tam přijdete a oslovíte je, tak

každý tu možnost má. Ale u některých lidí je evidentní, že nemají nějakou svojí iniciativu,

že nedokážou nebo nechtějí nic tvořit a radši to takový to vedení nechávají na druhých

lidech. Jo. Což se mi zdá, že bohužel, u těch pacientů je ve větší míře tohleto. Nebo.

Takový větší poloviny těch lidí. Že sou tam vlastně odkázáni na pomoc druhých lidí a sami

si ani nechtějí nebo nedokážou si pomoct. Oni třeba by i chtěli, ale nedokážou to.

Podporoval pacienty personál, aby se zapojili?

Jo jo jo.
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 LVI

Tím myslím všechny jo, sestry, doktory třeba nebo na těch terapiích.

Sestřičky, ty až posléze. Paní terapeutka ta jo. Ta říkala, tak když něco budete mít, tak

pojďte, zapojte se do toho. Ta nás i trochu hecovala. To je výborná ženská, ta paní

terapeutka, to jo. Paní Marie. Takže ta jo. A sestřičky v podstatě podporovali mě a Jindru,

když viděli, že vlastně nacvičujeme. A Lukáše vlastně. Mále bych zapomněl na Lukyho. Byli

jsme tam tři. Takže my jsme to trénovali na chodbě. Vlastně sme to dávali, vůbec sme

tomu dávali nějakou figuru, sme si vypsali ty mantry, které budeme chtít zpívat. Pak jsme

vymýšleli tu melodii, ten koncept, jak to bude probíhat. A to když už byli u toho ty

sestřičky přítomny, tak ano. Tak nás hecovali, že se těší na vystoupení, že nám drží palce.

Byly tam potom?

Jo byly, byly. Taky pak i od nich byly ty pozitivní ohlasy, že se jim to moc líbilo, že to bylo

supr.

Bezvadný.

Pracovali, ten personál i pacienti asi, s prožitky, který jste měli v rámci toho Cirkusu

Paciento, během jakoby nějakých psychoterapeutických aktivit? Ať jsou to…

Bohužel se mi zdá, že ne. Že i ten personál to vnímal jako takový zpestření, ale mě to tam

přijde, že v tý léčebně má každý své starosti, svých starostí dost. Takže to brali jako takový

zpestření. Já sem s nima o tom nemluvil jo, takže je to jen takový můj pocit. Že by byli

potom nějaký ohlasy na to, jo minulý týden byl Cirkus Paciento, že to bylo supr. To se mi

nezdálo, že by tam takhle probíhalo. Že by sestřičky zabředli do svýho stereotypního

chování v tom. Přeci jenom chodí tam jenom do práce. Ale spíš to ovlivní vždycky nějakou

menší část těch pacientů, těch klientů no.

A tvoje představa? Myslíš, že by se s tím dalo pracovat? Měl jsi potřebu třeba to nějak

probrat a nebyla ta poptávka?

Tak jako s tím Jindrou a s Jonášem jsme tím žili. Jo, touhle zkušeností. Luky ten byl příliš

do sebe uzavřenej člověk, takže ten to s náma tolik neřešil. Ale mě a Jindru to nakoplo k

další spolupráci po tý hudební stránce. Takže myslím si, že každý kdo se do toho zapojil,

tak ho to určitě muselo ovlivnit do dalšího vnitřního vývoje. No určitě to muselo člověka

ovlivnit na jeho cestě životem.
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 LVII

Setkal ses v léčebně s nějakým podobným program? Ať aktivizačním, terapeutickým, jak

to nazveme je jedno. A kdo byl jeho iniciátorem? Léčebna, neziskovka nějaká…

Nesetkal. Tam jediný co maj, je tak třeba hipoterapie a to sou takový ty arteterapie, co

probíhaj, tak to je standardní záležitost, ale přeci jen Cirkus Paciento, to je nestandardní

záležitost, co se toho chodu v léčebně týče. Takže nic takové sem nezažil, ale jak říkám,

byl sem tam krátkou dobu jo. To by mohli spíš povídat ti, co jsou tam třeba rok. Ale určitě

je to pozitivní zpestření toho dění tam. Cirkus Paciento by měl nadále fungovat, tak jak

funguje.