## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práceopponenta práce)

**Práci předložil student:** Bc. Petr Moravec

**Studijní obor:** Sociální politika a sociální práce – Obor: Sociální práce

**Název práce:** DOPADY AKTIVIZAČNÍHO PROGRAMU CIRKUS PACIENTO NA LÉČBU PACIENTŮ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

**Vedoucí práce:** MgA., Mgr. Roman Černík, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

- CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Diplomová práce předložená bakalářem Petrem Moravcem si klade za cíl zmapovat a systémově vřadit jako specifickou součást sociální práce – působení cirkusových dovedností při podpoře pacientů psychiatrických léčeben. Autor se pokouší využít své bezprostřední osobní zkušenosti se vznikem a realizováním projektu Cirkus Paciento a teoreticky vřadit zkušenosti z praxe do teoretických souvislostí. Diplomová práce Petra Moravce je členým pokusem nahlédnout zcela nový jedinečný fenomén propojující v sociální práci s duševně nemocnými možnosti několika disciplín (umění, terapie, sociální práce). Nastavené cíle se Petru Moravcovi podařilo předloženou práci kvalitně naplnit.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Svým zpracováním i zvolenou náročností diplomová práce bakaláře Petra Moravce prokazuje oborovou zkušenost i dovednosti věcně a strukturovaně reflektovat vlastní praxi s použitím funkčních výzkumných postupů. Autor si s pomocí zajímavého souboru současné aktuální odborné literatury i reflexe vlastní zkušenosti a jejich interpretace vymezil sledovaný prostor sociální práce, jeho pojetí ve sledované situaci, kompetenčního vybavení v popisované oblasti. V praktické části své diplomové práce se pak bakalář Petr Moravec opírá o promyšleně vystavěný výzkumný projekt využívající dobře zvolené metody, o jejichž zvládnutí nás přesvědčuje velmi přesnou prezentací kroků i dokumentací výstupů.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Práce je přehledně strukturována s ohledem na specifika zvoleného úkolu. Bakalář Petr Moravec účelně využívá odborné literatury z oblasti sociální práce i umělecké tvorby (fenomén nový cirkus např.). Cenná je práce s inspirativními zdroji, která osvědčuje zvládnutí technik interpretace literatury. Jazyk práce je věcný, srozumitelný. Oponent oceňuje v praktické části diplomové práce funkční využití vlastní praxe i zvládnutí využitých výzkumných metod. Též je jistě hodna ocenění interpretační dovednost a funkční přepisy rozhovorů i přiložený videozáznam.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem z bakalářské, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Svým zpracováním představuje předložená diplomová práce studentky Petra Moravce příklad dobře zvládnutého odborného textu. Zachycuje sledovanou problematiku z obecných souvislostí po konkrétní místo a čas (funkční případová studie), což umožňuje autorovi opírat se i o jedinečné osobní zkušenosti. Autor zároveň projevilschopnost kritického myšlení nadhledu nad vlastní praxí. Doporučuji práci bakaláře Petra Moravce k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
- Existuje výrazný rozdíl v metodice Zdravotního klauna a Cirkusu Paciento při práci s duševně nemocnými?
- Jaký je systém financování projektu Cirkus Paciento?
- Jak ovlivní průběh a kvalitu projektu, když tým celodenně a celý týden pobývá v zařízení?

Výborně

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

**Datum:** Ve Vsi Touškově 29. dubna 2014

**Podpis:**

*Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.*